
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/TJPA/2015
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação 
de empresa especializada na prestação do serviço de 
Fornecimento de Refeições (quentinhas), incluindo o serviço 
de entrega, para as atividades inerentes a este Tribunal de 
Justiça, pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 10/12/2015 às 10h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-
3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24 de novembro de 
2015. Pregoeiro do TJPA.

Protocolo 903202

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/TJPA/2015
REABERTURA

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação 
de empresa especializada para a prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com cobertura total de peças, 
em elevadores de passageiros e monta-carga, das marcas Atlas 
Schindler, Otis, Orona e Thyssenkrupp, instalados em prédios 
integrantes da região metropolitana do Poder Judiciário do 
Estado do Pará, conforme especifi cações do Termo de Referência 
e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 10/12/2015 às 15h00min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-
3206 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 24 de novembro de 
2015. Pregoeiro do TJPA.

Protocolo 903209

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 370 A 377.2015/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 25/11, 30/11 E 04/12/2015
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 370/2015/6ª 

CONTROLADORIA/TCM
(Processo no 201406781-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, à Senhora Valdenira 
dos Santos Menezes da Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/
PA), Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Valdenira dos Santos Menezes da Cunha, 
Secretária Municipal de Saúde de Santarém, para que, no prazo 
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as 
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer 
ARC/777/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 371/2015/6ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201413756-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, à Senhora 
Valdenira dos Santos Menezes da Cunha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/
PA), Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Valdenira dos Santos Menezes da Cunha, 
Secretária Municipal de Saúde de Santarém, para que, no prazo 

máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, adote as 
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer 
ATS/095/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 372/2015/6ª 
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201515060-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (cinco) dias, ao Senhor Elivan 
da Silva Rocha.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII do 
Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, ao Senhor Elivan da Silva Rocha, 
Presidente da Câmara Municipal de Juruti, exercício de 2015, 
para que, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da 3ª 
publicação, providencie a efetiva prestação de contas por meio 
de publicação obrigatória, em obediência aos arts. 6º e 8º da 
Resolução nº 11.535/2014/TCM/PA, no Mural de Licitações, de 
todos os procedimentos licitatórios, dispensas e inexigibilidade, 
já ocorridos, bem como dos respectivos contratos e termos 
aditivos decorrentes, se houver, que importem em execução 
de despesas a partir do exercício de 2015, por meio de acesso 
ao sítio eletrônico www.tcm.pa.gov.br, link “PORTAL DOS 
JURISDICIONADOS - LICITAÇÃO/GERAR NÚMERO TCM”.
Ressaltamos que o art. 13 da Resolução nº 11.535/2014/TCM/
PA, estabelece que o não cumprimento das obrigações e prazos 
dispostos, sem prejuízo das demais cominações legais, sujeita 
o Ordenador de Despesas à multa diária a ser proposta pelo 
Conselheiro Relator, na forma do art. 59 da Lei Complementar nº 
084/2012 c/c art. 283 do RITCM/PA.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 25 de novembro de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 373/2015/GAB. CONS. 
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 200816602-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dario 
Gonçalves Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Dario 
Gonçalves Júnior, Presidente do Fundo de Previdência Social do 
Município de São Sebastião da Boa Vista - FUNPREVSSBV, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
cumprir DILIGÊNCIA, solicitada pelo Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, referente à aposentadoria da 
Senhora Luiza Magno Rosa.
O não atendimento a esta Notificação, poderá prejudicar 
a instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE 
REGISTRO dos Atos.
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 374/2015/GAB. CONS. 
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 200816585-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dario 
Gonçalves Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Dario 
Gonçalves Júnior, Presidente do Fundo de Previdência Social do 
Município de São Sebastião da Boa Vista - FUNPREVSSBV, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
cumprir DILIGÊNCIA, solicitada pelo Ministério Público de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará, referente à aposentadoria do 
Senhor Francisco dos Anjos Lobato.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO dos 
Atos.
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 375/2015/GAB. CONS. 
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 201312952-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dario 
Gonçalves Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Dario 
Gonçalves Júnior, Presidente do Fundo de Previdência Social do 
Município de São Sebastião da Boa Vista - FUNPREVSSBV, para 

que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
cumprir DILIGÊNCIA, solicitada pela DCAP/TCM, através do 
Parecer MG - 1.155/2015-DCAP/TCM, referente à Pensão ao 
Senhor Alexandre Barbosa Moraes, por morte da servidora 
Nazaré Pinheiro Moraes.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a instrução 
processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO dos Atos.
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 376/2015/GAB. CONS. 
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 201312956-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dario 
Gonçalves Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Dario 
Gonçalves Júnior, Presidente do Fundo de Previdência Social do 
Município de São Sebastião da Boa Vista - FUNPREVSSBV, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
cumprir DILIGÊNCIA, solicitada pela DCAP/TCM, através do 
Parecer MG - 1.157/2015-DCAP/TCM, referente à Pensão ao 
Senhor José Augusto Ferreira Frazão, por morte da servidora 
Maria Graciete Peres de Jesus Cardoso.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a instrução 
processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO dos Atos.
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 377/2015/GAB. CONS. 
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 201312954-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dario 
Gonçalves Júnior.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Dario 
Gonçalves Júnior, Presidente do Fundo de Previdência Social do 
Município de São Sebastião da Boa Vista - FUNPREVSSBV, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
cumprir DILIGÊNCIA, solicitada pela DCAP/TCM, através do 
Parecer MG - 1.162/2015-DCAP/TCM, referente à Pensão ao 
Senhor Valdenice Sueli da Silva Farias, por morte do servidor 
Manoel Luiz Gomes dos Santos.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO dos 
Atos.
Belém, 25 de novembro de 2015
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

Protocolo 903226

EDITAIS DE CITAÇÃO Nº 1067 A 1086/2015/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 16/11, 20/11 E 25/11/205.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1067/2015/5ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 462192011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Emannuel 
Marcelo Nunes Sabá.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 da Lei Complementar nº 
084/2012, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Emannuel Marcelo Nunes Sabá, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Mocajuba, no período de 01/01 
a 30/04/2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
462192011-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2015.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 1068/2015/5ª 
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 462192011-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria 
Augusta Bitencourt.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49 da Lei Complementar nº 
084/2012, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, a Senhora Maria Augusta Bitencourt, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Mocajuba, no período de 01/05 
a 31/12/2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
462192011-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 16 de novembro de 2015.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM


